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Abstrakt

MAREŠOVÁ, Hana. Aktivizační činnosti v Domově pro seniory U Kostelíčka

Pardubice. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Cílem bakalářské práce je posouzení aktuálního stavu aktivizačních činností ve

vybraném zařízení a návrh realizace konkrétní změny, která by měla zefektivnit

a zkvalitnit nabízené činnosti s ohledem na individuální potřeby uživatelů služeb.

Teoretická část je zaměřena na aktivizační činnosti v pobytových zařízeních

sociálních služeb, jejich způsoby a cíle. V této části je dále popsána problematika

stáří v kontextu poskytování pobytových sociálních služeb a charakteristika

organizace Domova pro seniory U Kostelíčka Pardubice.

Cílem empirické části bakalářské práce je analýza stávající situace vybraného

zařízení v oblasti aktivizačních činností. Pro toto zjištění jsem použila kvalitativní

výzkumnou strategii. Pomocí techniky polostrukturovaného rozhovoru jsem získala

názory klientů a pracovníků na stávající kvalitu aktivizačních činností v Domově pro

seniory U Kostelíčka Pardubice.

V závěru práce je návrh možné změny, která by mohla vést ke zkvalitnění

nabízených aktivizačních činností v konkrétním zařízení.

Klíčová slova: stárnutí, stáří, aktivizační činnosti, motivace, Domov pro seniory

U Kostelíčka Pardubice

Abstract

MAREŠOVÁ, Hana. Seniors Activation Maintenance Program in Retirement home

U Kostelíčka, Pardubice. Hradec Králové, 2016. Bachelor thesis. University of

Hradec Králové, Department of Social Work. Supervisor: doc. MUDr. Alena

Vosečková, CSc.

The Bachelor thesis evaluate current level of activation maintenance program in

selected retirement home and suggests specific changes to increase the effectivity

and qualities of offered services according to the individual needs of clients.

Theoretical part of this work is focused on activation maintenance activities in

residential facilities of Social Services, their approaches and aims. Furthermore, this

chapter describes the old-age problematics in context of both, the residential social

services in general, and the characteristics of the Retirement home U Kostelíčka,

Pardubice organisation.

The aim of the empirical part of this work is an analysis of the selected facilitys

activation maintenance activities. To evaluate the current situation, the technique of

semistructurised interviews was used. The opinion of both the clients and the

employees were held to assess the quality of activation maintenance program in

Retirement home U Kostelíčka, Pardubice.

As a conclusion, I suggest possible changes in the activation maintenance program

which could lead to increase in quality of offered activities in the selected facility.

Key words: aging, old age, activation maintenance program, motivation, Retirement

home U Kostelíčka Pardubice
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám aktivizačními činnostmi seniorů v pobytové

sociální službě. Téma mé práce jsem si zvolila proto, že již patnáct let pracuji

v pobytovém sociálním zařízení Domov pro seniory U Kostelíčka Pardubice a mohu

využít své dlouholeté zkušenosti. Pracuji zde na pozici pracovníka v sociálních

službách a poslední dva roky je má práce zaměřena na organizaci aktivizačních

činností a metodické vedení pracovníků, kteří aktivizační činnosti zajišťují.

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení aktuálního stavu aktivizačních činností

ve vybraném zařízení a návrh realizace konkrétní změny, která by měla zefektivnit

a zkvalitnit nabízené činnosti s ohledem na individuální potřeby uživatelů služeb.

Aktuální stav aktivizačních činností je posuzován z pohledu klientů a pracovníků

zajišťujících aktivizační činnosti. Na základě zjištěných informací navrhuji realizaci

konkrétní změny.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. V teoretické

části vymezuji základní pojmy související s tématem práce. První kapitola je

zaměřena na problematiku stárnutí a související fyzické, psychické a sociální změny

ve stáří. Dále věnuji pozornost pravidlům komunikace se seniorem a způsobům

vhodné motivace. Druhá kapitola představuje jednotlivé druhy aktivizační činnosti,

které jsou nejčastěji seniorům v pobytových sociálních službách nabízeny. Dále jsem

se zaměřila na obecné zásady při zavádění aktivizačních činností.

Ve třetí kapitole představuji vybrané pobytové sociální zařízení Domov pro seniory

U Kostelíčka Pardubice. Zaměřuji pozornost na základní poskytované činnosti

a aktivizační programy, které domov svým klientům nabízí. Teoretickou částí jsem si

připravila základ pro část empirickou.

Empirická část je zaměřena na přípravu a realizaci výzkumného šetření. Využívám

kvalitativní výzkumnou metodu a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Hlavním

cílem výzkumu je posouzení aktuálního stavu aktivizačních činností v konkrétním

zařízení. Využívám získaných informací z rozhovorů s klienty a aktivizačními

pracovníky Domova pro seniory U Kostelíčka Pardubice. Získaná data následně

analyzuji a v závěru bakalářské práce navrhuji realizaci konkrétní změny, která by

vedla ke zkvalitnění aktivizačních činností poskytovaných v daném zařízení.
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1 Problematika stárnutí a stáří

„Stáří a stárnutí je přirozený a nezvratný biologický proces, který trvá od početí až

po smrt jednotlivce.“ (Holczerová, Dvořáková, 2013, s. 21)

Období stárnutí a stáří je často chápáno jako něco negativního. Většina z nás očekává

problémy, které souvisí s určitou ztrátou soběstačnosti, se snížením mentálních

funkcí, se sociální izolací a se ztrátou možnosti seberealizace. Tyto obavy však

nejsou úplně opodstatněné, protože průběh stárnutí je u každého jedince proces zcela

individuální, závisí na konkrétním průběhu. (Malíková, 2011)

Definic stárnutí je několik. Například Pacovský (1990) vnímá stárnutí jako

vývojové období mezi dospělostí a stářím. Rozlišuje stárnutí na fyziologické

a patologické. Fyziologické stárnutí chápe jako součást života jedince, které probíhá

přirozeně a je zákonitým obdobím ontogeneze. Patologické stárnutí popisuje jako

stárnutí předčasné a takové stárnutí, kdy kalendářní věk je nižší než věk funkční.

Langmeier a Krejčířová (2006) definují stárnutí jako souhrn změn ve stavbě

a funkcích organismu, které podmiňují jeho zvýšenou zranitelnost a pokles

schopností jedince.

Obecně lze definovat stárnutí jako sérii změn, které se specificky projevují na těle

i na duši. (Holczerová, Dvořáková, 2013)

Stejně jako stárnutí, ani stáří nelze jednoznačně definovat. „Stáří není choroba, je

však spojeno se zvýšeným výskytem nemocí a zdravotních potíží.“ (Mühlpachr, 2004,

s. 39) Obdobně se vyjadřuje Haškovcová (1990), která charakterizuje stáří jako

přirozenou část lidského života. Stáří nepovažuje za nemoc, ale za přirozený proces

změn, se kterými se setkáváme celý život, ale v pozdějším věku jsou více zřetelné.

Topinková a Neuwirth (1995) popisují stáří jako konečnou etapu geneticky

vyměřeného trvání života.

Stáří je nejčastěji vymezeno chronologicky. Světová zdravotnická organizace

(WHO) rozděluji stáří následovně:

 60 – 74 let počínající stáří

 75 – 89 let vlastní stáří

 90 let a více dlouhověkost
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Toto dělení však nevypovídá o soběstačnosti nebo o zdravotním stavu jedince.

(Dvořáčková, 2012)

V poslední době se z tohoto důvodu užívá členění stáří podle Mühlpachra (2004):

 65 – 74 let mladí senioři (dochází ke změnám v oblasti aktivit, volného

času a odchodu do důchodu)

 75 – 84 let staří senioři (dochází ke změnám funkční zdatnosti, objevují se

problémy týkající se adaptace a pocitu osamělosti)

 85 let a více velmi staří senioři (dochází ke snížení soběstačnosti

a zabezpečení)

V souvislosti s tímto členěním stáří se setkáváme s pojmem senior, který označuje

lidi starších šedesáti let. (Hartl, Hártlová, 2009)

1.1 Změny způsobené stářím

Změny způsobené stářím se odehrávají v rovině fyzické, psychické a sociální. Tyto

roviny se ale mohou propojovat, změny v jedné oblasti často zasahují do jiných.

Například vliv fyzických změn na psychiku je nepopíratelný. Reakce na změny jsou

u seniorů individuální a jsou ovlivněny osobností jedince, jeho okolím a možnostmi,

které okolí nabízí. (Venglářová, 2007)


[…]


ráda bych se starala o květiny. Kdybych tady měla na parapetu truhlík a v něm

kytičky, to by se mi líbilo. Nebo venku malý záhonek, ale to by asi nešlo, to už bych

nejspíš nezvládla. Doma jsem měla zahrádku, kde jsem pěstovala jahody a nějakou

tu zeleninu. Když bylo hezky, práce na zahrádce mě bavila.“

Výzkumník: „Jak se Vám líbí prostředí, ve kterém aktivity probíhají?“

Informant: „My tady na oddělení máme hezkou místnost, kde se scházíme. Tady je to

vážně moc hezký. Máme tady malou kuchyňku, kde si často vaříme, ale o tom jsem už

mluvila. Místnost je veliká, takže se nás sem vejde hodně. A hlavně ta velká terasa, ta

se mi líbí. V létě tam s ženskýma prosedíme hodně času. A když jsou koncerty, tak na

to tady máme hezkou místnost.

Výzkumník: „Jak hodnotíte přístup aktivizačního pracovníka?“

Informant: „U nás dělá Věruška, to je ta okatá holčina, to je zlaté děvče. Hodná,

pracovitá, když něco potřebujete, hned Vám pomůže. A furt se usmívá a moc hezky

zpívá. Ona nám někdy zpívá totiž i při cvičení. A je moc šikovná, umí háčkovat a

dokonce plete na čtyřech jehlicích. Taky jsem to zkoušela, ale už mi to tak nejde,

přece jenom mi ty ruce tolik neslouží. Důležité ale je, že když se mi něco podaří, tak

mě Věruška vždycky pochválí. Ale oni jsou tu všichni hodní.

Výzkumník: „Jaké existují překážky, které Vám brání účastnit se některých

aktivit?“

Informant: „Já se můžu účastnit skoro všech aktivit, ale kdyby bylo víc pracovníků,

mohlo by se chodit víc na procházky. Vedle na oddělení mají dvě pracovnice, takže

chodí častěji na vycházky. My tady máme jenom Věrušku a ta toho má moc. Kdyby

tady byly dvě, mohly by se střídat a když je venku hezky, mohlo by se častěji chodit

třeba do parku. A taky když máme ruční práce, Věruška nestíhá všem pomáhat,

určitě by jí nějaká pomocnice přišla vhod.“

Výzkumník: „Co byste v oblasti aktivizačních činností chtěla změnit?“

Informant: „Nejsem si jistá, že bych něco chtěla přímo změnit, já jsem vážně tady

spokojená. Jenom možná bych chtěla mít možnost starat se o kytičky, už jsem o tom

mluvila. Když jsem ještě bydlela doma, vždycky sousedky říkaly, že mám nejhezčí

zahrádku. A v kuchyni jsem měla petrželku a pažitku, to jsem potom používala při

vaření. Takže kdyby to šlo, chtěla bych i tady mít truhlík.“

Příloha B: Přepis rozhovoru s informantem IP 1

Výzkumník: „Jaké z nabízených aktivizačních činností mají klienti nejraději?“

Informant: „Mám pocit, že to je velmi individuální. Jedni klienti preferují například

pohybové aktivity, jiní zase rádi sledují staré filmy. Ale mám-li to nějak celkově

zhodnotit, nejraději klienti navštěvují v rámci aktivit asi muzikoterapii, kde si můžou

zazpívat nebo dokonce zahrát na nějaký jednoduchý nástroj. U mužů jsou velmi

oblíbené společenské hry, hlavně rádi hrají karty. Nehrají nic složitého, ale vždycky

jsou hodně soutěživí. Dále je oblíbená ergoterapie, hlavně když máme pečení nebo

vaření. Tuhle aktivitu navštěvují hlavně ženy. Ale ze všeho nejraději klienti chodí na

výlety. Nemusí to být někam daleko, stačí třeba jenom procházka tady v parku. Jsou

prostě rádi, když se dostanou ven. A ještě rádi tráví volný čas v reminiscenční

místnosti při reminiscenci. To potom všichni vzpomínají a je vidět, že je jim dobře.“

Výzkumník: „Které z nabízených aktivizačních činností vnímáte jako zbytečné,

protože klienti o ně projevují minimální zájem?“

Informant: „Mám pocit, že žádné zbytečné aktivity klientům nenabízím. Když prostě

zjistím, že to klienty nebaví, přestanu aktivitu nabízet a přijdu s něčím jiným. Každá

nabízená aktivita je něčím zajímavá, jak už jsem řekla, je to velmi individuální.

Opravdu nemám pocit, že bych lidem nabízela něco, o co nemají zájem.“

Výzkumník: „Jaké existují překážky, které Vám brání vykonávat s klienty určité

aktivizační činnosti?“

Informant: „Před nějakým časem jsme měli u nás školení na téma biografie klienta a

tam jsem se dověděla, jak moc je důležité znát klientovu historii. Při nabízení aktivit

totiž můžete z těchto informací vycházet. Do této doby jsme se školili spíše na téma

ošetřovatelství, takže vím, jak o klienta pečovat. Ale když se mě zeptáte, jak žil dřív,

nebo čemu se rád věnoval ve volném čase, na to Vám neodpovím, takový informace

nemám. Bylo by dobré, zavést nějaký formulář, kam bychom zapisovali tyto

informace. Potom bych hned věděla, jakou aktivitu mám konkrétně nabídnout.“

Výzkumník: „Co byste přivítala pro zkvalitnění aktivizačních činností?“

Informant: „Určitě by bylo dobré, kdybychom měli zahradní terapii. Chtěla bych na

oddělení zvýšené truhlíky, kde by se tu mohli pěstovat kytky nebo bylinky. Mám na

oddělení hodně žen, které by tohle bavilo. A kdybychom si s klienty vypěstovali

bylinky, mohli bychom to zase využít při ergoterapii, kdy vaříme. A taky by to

vyzdobilo oddělení, je to určitě lepší než umělé květiny.“