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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Hana Marešová

Název závěrečné práce: Aktivizační činnosti v Domově pro seniory U Kostelíčka Pardubice

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:

Práce má vhodnou strukturu a přináší pohled jak na nevyhnutelný proces stárnutí, tak objektivní

skutečnosti, které jsou s tím spojeny. Popisuje (či spíše komparuje) některé metody, pomocí kterých se

seniorům pomáhá udržet či dokonce zlepšit fyzická kondice. Správně zmiňuje právní úpravu, ze které

aktivizační činnosti vycházejí

Práce je logicky členěna, je přehledná a bez zjevných interpretačních či věcných nedostatků či

pochybení.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodicky je zpracovaná sice nenáročně, ale kvalitně. Po formální stránce odpovídá požadavkům,

které se na metodickou část práce kladou. Práce je logicky členěna, je přehledná a bez zjevných

interpretačních či věcných nedostatků či pochybení.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Odpověď na tuto otázku je prakticky vyjádřena v otázce předešlé.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky B
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Odůvodnění:

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Vyplývá z kontextu hodnocení předchozích hledisek.

V Hradci Králové, dne 21. dubna 2016.

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.